
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09543 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2018/DD/09543 

 Del: 11/12/2018 

 Esecutivo da: 11/12/2018 

 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 

Organizzativa (P.O.) Acquisizione di Beni e Servizi Generali 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016 per l’acquisto di n. 2 

scuolabus per il trasporto scolastico - CIG 76846684A5- Provvedimento di ammissione/esclusione 

dalla gara 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 79/2017 del 

28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

- con deliberazione di Giunta 140 del 18/04/2018, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 

2018/2020;   

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.8012/2018 con cui: 

- è stata indetta mediante R.D.O. su MEPA, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. b) del D.lgs 50/2016 per l’acquisto di n. 2 scuolabus per il trasporto scolastico, con invito rivolto 

a tutti gli operatori economici abilitati sul detto mercato, al momento dell’avvio della procedura in 

questione, per il meta prodotto “Scuolabus” – CPV 34121000-1 come indicato nell’”Avviso di 

prossimo avvio procedura di acquisto di n. 2 scuolabus sul portale MEPA” pubblicato sul Profilo del 

Committente dell’Amministrazione Comunale in data 25/10/2018; 

- sono stati approvati il Disciplinare-Capitolato con i relativi allegati e lo schema di contratto 

predisposti dal RUP; 

- è stato stabilito un termine non superiore a 10 giorni dall’invio della RDO sulla piattaforma MEPA 

per la presentazione delle offerte; 

- è stato nominato RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, della presente procedura e Direttore 

dell’Esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 101 comma 2 del D.lgs 50/2016 la Sig.ra Manuela 

Simonetti, Responsabile P.O. Autoparco; 

- sono state prenotate le somme necessarie per il valore economico complessivo dell’appalto pari ad € 

128.600,00 oltre IVA; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09543 

 

- è stato assunto per la procedura in questione il CIG 76846684A5 e i seguenti codici CUP: 

H16J17000540004 e H17D18000080004; 

 

Dato atto che entro la scadenza di presentazione delle offerte (3.12.2018 ore 9.30) sono pervenute n. 3 

offerte delle seguenti aziende: 

1) RISTE' srl,  

2) CARIND INTERNATIONAL SRL. 

3) M.M.INDUSTRIAL CARS Srls 

 

Richiamato il verbale in data 03/12/2018, conservato agli atti, relativo alla prima seduta pubblica di gara di 

apertura delle offerte, al termine della quale il RUP, all’esito dell’esame della documentazione 

amministrativa prodotta dai concorrenti, ha disposto nei confronti delle Imprese Ristè srl e M.M. Industrial 

Cars Srls, l’attivazione del procedimento sul soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.lgs 

50/2016 e ss.mm., stabilendo per la presentazione dei chiarimenti e/o integrazioni richiesti il termine 

perentorio di 5 giorni; 

 

 

Rilevato che il Rup, a seguito del successivo soccorso istruttorio, ha esaminato la documentazione 

amministrativa pervenuta e ha redatto una Relazione in data 11/12/2018, prot. gen. 395157, firmata 

digitalmente, allegata parte integrante del presente atto; 

Dato atto che, come risulta dalla sopracitata relazione Prot. Gen. 395157 del 11/12/2018, il RUP ha 

concluso la disamina della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti e propone: 

- l’ammissione alle successive fasi della gara dei seguenti 2 (due) concorrenti:  

1) RISTE' srl,  

2) CARIND INTERNATIONAL SRL. 

- l’esclusione dalle successive fasi di gara del concorrente M.M.INDUSTRIAL CARS Srls; 

 

Richiamato l’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n.50/2016 secondo cui:“…Al fine di consentire l'eventuale 

proposizione del ricorso ai sensi dell’ articolo 120, comma 2-bis, del codice del processo amministrativo, 

sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti ,il provvedimento che 

determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito della verifica della 

documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei 

requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali...”; 

 

Richiamato altresì l’art. 120, comma 2 bis, del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 (Codice del  

processo amministrativo) secondo cui:“Il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di 

affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari 

e tecnico-professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua pubblicazione sul 

Profilo del Committente della Stazione Appaltante, ai sensi dell'articolo 29, comma 1, del codice dei 

contratti pubblici adottato in attuazione della legge 28 gennaio 2016, n. 11...”; 

 

Considerato che, ai fini e per gli effetti di cui alle citate norme, è necessario adottare il provvedimento di 

ammissione e di esclusione dalla procedura di gara da parte del sottoscritto Dirigente Responsabile del 

Contratto; 

 

Ritenuto, alla luce della regolarità delle valutazioni e degli esiti delle attività effettuate dal RUP in sede di 

gara, di confermare il contenuto del verbale n. 1 del 03/12/2018 e della relazione del RUP del 11/12/2018 

registrata al Prot. Gen. 395157 sopra richiamata; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 

Legislativo 267/2000; 

 

Visti: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D. Lgs. 50/2016  



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09543 

 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 

33 del 1/02/2018; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate: 

 

1) di confermare il contenuto del sopra citato verbale di gara n. 1 del 03/12/2018 e della relazione del RUP 

del 11/12/2018 prot. gen. 395157 sopra richiamata; 

 

2) di dare atto, ai fini e per gli effetti degli artt. 29 comma 1 del D.lgs 50/2016 e 76 commi 1 e 5 del D.lgs 

50/2016, dell’ammissione alle successive fasi di gara delle seguenti 2 (due) imprese:  

 

1) RISTE' srl,  

2) CARIND INTERNATIONAL SRL. 

 

3) di dare atto, pertanto, ai fini e per gli effetti degli artt. 29 comma 1 del D.lgs 50/2016 e 76 commi 1 e 5 del 

D.lgs 50/2016, dell’esclusione dalle successive fasi di gara del concorrente  M.M. INDUSTRIAL CARS 

Srls; 

 

4) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente determinazione sul Profilo del 

Committente; 

 

5) di dare atto che dalla data di avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul Profilo del 

Committente, ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del Codice del Processo Amministrativo (Decreto 

Legislativo 2 luglio 2010 n. 104) decorrono i termini di legge per proporre ricorso avanti al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente per territorio; 

 

6) di disporre la comunicazione dell’adozione del presente provvedimento a mezzo pec a tutti i concorrenti  

ammessi e/o esclusi che hanno formulato offerta; 

 

7) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RELAZIONE DEL RUP DEL 11/12/2018 

 

 

Firenze, lì 11/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Sabrina Giovanna Baccei 

 

 

 

 

 

  

  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09543 

 

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 

 

Firenze, il 12/12/2018 

 

 

 


